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Lefújtak.
(K. S ) Kezd ismét zajossá és érde

kessé válni az országos politika. Nem 
tudható, hogy mi igaz és őszinte mind
abból, ami szombaton a képviselőház 
folyosóin és a pártkörökben történt. A 
látszat azonban az, mintha kezdődnék 
mindennek a feje tetejére való áilitása. 
Képviselők és miniszterek egymásnak 
rontanak, Justh Gyula nemcsak az el
nöki emelvényről szállt le az ülésterembe 
és a folyosókon vitatkozók közé, hanem 
az ülés vezetéséhez szükséges tárgyila
gosságnak arról az eszményi magaslat
ról is, ameiy egyedül a rendes menetű, 
egységes, észszerű, törvényes, követke
zetes, őszinte erős és becsületes politika 
mellett uralhatja a kedélyeket.

A helyzet mind szövevényesebbé 
válik, ma teljesen az a látszat, hogy a 
bankkérdés lesz az az ütköző pont, amely- 
nél megbosszulódik az egész többség, kü- 
lönösenpedig a függetlenségi párt eddig 
vallott és követett könnyelmű és lelkiis
meretlen politikája.

Andrássy civódik, Vázsonyi évelő- 
dik Justh Gyulával. Wekerle ezalatt 
külsőleg a legnagyobb nyugalommal 
hallgatja a képviselőház, Uléstetmében, 
hogy milyen rosznak. pártoskodónak és 
haladás dolgában mennyire rákjárásu- 
nak tartja az ország az adóreformot. 
Rakovszky föltűnik itt is, ott is. Beszél 
magyarul, németül, De többet hallgat, 
legtöbbet intrikál. Keresi azt a kis 
kibúvót, amelyen rá lehetne zúdítani 
az országra a reakciót, minden közé
leti rebach javát pedig a néppárt ja
vára besöpörni.

Közben a függetlenségi pártban 
mind erősebb, lázongóbb a hangnlat. 
Éljeneznek a Ház elnökének, aki ke
reken kijelentette, hogy a párt utolsó 
programpontjainak elejtése esetén el- 
lenzékba megy. Ellene készülnek sze
gülni az elnökségnek1 amennyiben ki
jelentették, ha a párt végleges állás
pontjának megállapítása végett Kos
suth Ferenc nem hi össze értekezle
tet, maguk küldik szét a meghívókat 
a párttagoknak. Ne.n akarják megsza
vazni a rendes ujonclétszámot sem. 
Előbb döntést akarnak a bankkérdés- 
hen.

A helyzetnek ez a vázlatos képa. 
Tömérdek szin van még és hangulat, 
amelyek mind azt mutatják, hogy be
szélő kisértetek férkőztek az aktív po
litika emberei közé, életre akarják kel
teni a független pártélet megbecstele- 
nitett lüktetését és erejét azok, akik

a legjobb esetben két és fél éven át 
tartó hallgatásukkal és passzivisásuk- 
kalvoltak pártjuk megbhhafóságának 
és a nemzet minden ügyének vétkes 
árulói.

Az országban pedig ezalatt saját
ságos átalakulás történt. Úgy tetszett, 
mintha a függetlenségi korteskedés 
hangos szavaival elült volna az embe
rek reménye, az állam jogi és gazda
sági élete iránt eddig való meleg, lá
zas érdeklődése. A dolog nem igy 
történt. Megváltoztak ugyan az em
berek, de nem akasztották szögre re
ményüket, lemondtak a függetlenségi 
pártról, de nem a nemzet sorsáról, 
öntudatlanul talán, de mintha oly erő- 

i sen hódítana az az igazság, mint ed-
• dig soha, hogy az úgynevezett nem- 
; zeti követelmények sorsát megpecsé- 
í telte a pragmatika, szankció, az azóta
* eltelt hosszú három évszázad s hogy 

vétkes, hiábavaló és őrjöngően elpocsé-
' költ minden áldozat, amelyet ezekért 

akár a nemzettől, akár egyénektől 
kívánnak. A jogi dolgok ilyetén állá
sa mellett annak lehet csak igaza, aki 
őszintén bevallja és hirdeti, hogy a 
kultúrális es gazdasági megerősödés 
lehet a magyar állam jövőjének egye
düli erőforrása. Ezzel szemben a füg
getlenségi párt régi obstrukciós prog-

■ ramjával kormányt vállalt, követel- 
’ ményeiről, amelyeket a nemzetéinek 
' tüntetett föl, sorra lemondott s az ál

lam kormányzatát belevitte olyan kor-
■ szakba, amelyben a politikai követke- 
; zetesség és tisztesség, a miniszterek 
; politikai felelőssége ismeretlen fogal- 
! mák.

És most kezd éledni a független
ségi párt gyönge lelkiismerete. Késő 
van. Az idő és a tapasztalatok elvé
gezték munkájukat. A legelsők között 
nyilatkozott meg Szeged. Föliratot küld 
a törvényhozáshoz — legalább a pénz
ügyi bizottság úgy akarja — a kö
zös , legfölebb a kartelbank mellett.

Nem akarják ezek a sorok azt vi
tatni, hogy a bank melyik szervezete 
jobb és előnyösebb az országra. Elvé
gezték azt már mások és sokan. Csak 
annak megállapítására szorítkoznak, 
hogy a több mint százezer lakosú 
Szeged törvényhatósági közgyűlésének 
pénzügyi bizottsága jónak, helyesnek, 
lehetségesnek és célszerűnek találta 
azt, hogy a város a közös bank érde
kében ágáljon a kormánynál és a tör
vényhozásnál.

A függetlenségi párt tehát elké
sett kissé és nagyot is tévedett sok 
más bűne mellett. Elvétette az időt.

Nem a bank ügyének tárgyalásakor 
kellett volna kirukkolni a hazafiság 
komor ágyúlöltelékeivel és rikító ra
kétáival. A bank dolgában nem alap 
nélkül eltérők a vélemények. Itt mond
hat valami igazat az igyik is, a má
sik is. Halva született hát minden 
közjogi forradalom, amelyet ma akár 
a függetlenségi párt, akár kisebb-na- 
gyobb töredéke csinál.

A koalíciós államférfiak kormány- 
rajuiása óta eltelt harmadfél esztendő 

; elég volt ahhoz, hogy a nemzet nagy- 
• része átlásson a szitán, megundorod

jék a nagyképűsködéstől és szószátyár- 
i kodástól. Hovatovább a népkörökben 

is tudni fogják, hogy a függetlenségi 
párt megboldogult programja, amelyet 

i rég föladtak, hozott hasznot emberek- 
; nek pártoknak, de nem a nemzetnek. 
: A formula jól megvolt. Ha csak akar

tak volna aszerint következetesen és 
■ férfiasán cselekedni, már nem idézik 
i föl a nagy csalódást, nem teremtik 
‘ meg a mai kétséges helyzetet, Hogy 

mennyire tudlak volna, az megint más 
kérdés. A lényeg az, hogy fölültették 
a nemzetet. Vizet prédikáltak és bort 
ittak. Nemzeti kormányzásról beszéL 

, tek és kormányoztak eszeveszetten, 
í vaktában, vakmerőén a feketesárgánál 

is feketesárgábban és ügyefogyottan. 
A szegény magyar haza pedig azt 
sem kapta, amit Bugy a tapasztásárr. 
Kénytelenek voltunk tűrni, hallgatni
és nagyokat nyelni.

Végül még egy pikantériát. A 
pénzügyi bizottság ülésén nem volt 
ott a bizottságnak függetlenségi párti 
országgyűlési képviselő, tagja, Becsey 
Károly dr. Kár. Lehet, hogy fontosabb 
ügyek foglalták el. Mégis kiváncsiak 
lettünk volna, hogy meg tudja-e győzni 
a bizottság ellenzéki tagjait afelől, 
hogy Szegednek az önálló bank mel
lett kell állást foglalni.

Aligha. A függetlenségi párt, ég 
tudja hányadszor ismétlődő palotafor- 

1 radaima kezdi áttörni a pártélet szűk 
kereteit. Nem kell félni. Nem lasz baj. 
Legalább a nemzetre nem. Ez a tűz 
már nem éget minket, ez a láng már 
nem lázit. Láttára legföljebb csak úgy 
teszünk, mint a gyermek, aki egyszer 
megégette az ujját : nézzük a tüzet 
és nyaldossuk, becézgetjük a fájós ré
szeket. Az égés pedig hadd terjedjen. 
Azokat égeti el, vagy készteti futásra, 
akik hamis címeken vagy nagyon is 
későn keltették és élesztették. A nemzet 
nem siet segítségükre. Hanem lefúvat.
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Uj »nemzeti ellenállás’ . A  r-6ma 
erő többet ér a hangos erőszakoskodásnál. 
Meglehet, hogy ennek a mondásnak igaz
ságáról szomorúan fogunk meggyőződni most 
is, mikor az önálló magyar jegybankért egyes 
politikusok olyan nagy hangon és erősza
kosan iépnek föl.

A helyett a sok politikai szenvedé- 
lyeskcdés helyett, ami most parlamenti éle
tünkben tombol, sokkal jobb lett volna, ha 
az egész nemzet ereje imponáló méltósággal 
korábban megnyilatkozott volna az önálló 
jegybank mellett.

Napról-napra világosabbá válik a hely
zet s könnyen ismét mély szakadas állhat 
be a korona és a nemzet között. Pedig még 
a régi szakadás hézagát sem sikerült be
tömni.

Azért leglelkesebb politikusainkat is 
egy kis higgadt megfontolásra figyelmeztet
jük, mert hiszen az önálló magyar jegybank 
felállítását mi erősebben és mindenekföiött — 
korábban sürgettük, mint most követelődző 
politikusaink. De- amikor az utolsó órában 
egy rendkívül komplikált helyzet előtt állunk, 
mégis csak ügyelnünk kel! arra, hogy az 
egész magyar nemzet el ne >g a 1 o p p i- 
r o z z a <  ismét magát.

Idegenszerü kifejezés az >elgaloppiro- 
zás«, pedig kezd már határozottan nemzeti 
vonásunk lenni.

Mindig azzal indul meg a dolog, hogy 
egy-cgy vezető politikusunk neki lendül az 
*a n z á g o 1 á s n a k«, igér hetet-havat, 
fölkorbácsolja a közhangulatot s mikor meg
mozdult a nemzet, akkor sül ki, hogy a ve
zető államférfiak zsákutcába vezették a nem
zetet.

Ilyen zsákutcába kerültünk a nemzeti 
ellenállással, a katonai kérdésekkel szemben. 
Mos ismét az előtt az eshetőség előtt állunk 
hogy egy újabb nemzeti ellenállásba akar
nak minket vezetni a bank-kérdésben.

A politikus urak a független sajtó nél
kül magukban különben sem tudnak nemzeti 
ellenállást rendezni.

És jó lesz, ha a tisztelt koalíció is 
meggondolja a dolgot a sajat érdekében is, 
hogy meddig feszíti a húrt, mert a mi par
lamentarizmusunk és alkotmányunk nincsen 
részleteiben is törvénybe iktatva s azt ta
pasztalatból tudjuk, hogy a korona nemcsak 
a többségből próbál kormányt alakítani; és 
a háttérben mindig mozognak olyan sötét 
alakok, akiket magunk se látunk szívesen 
a politika előterében.

Az a rugaszkodás, amelynek az élén 
J u s t h Gyula képviselőházi elnök áll, min
denesetre használhat annyit, hogy Ausztri
ával szemben egy kissé erősebb hangot üt 
meg. És ha sikerül elhitetnünk Ausztriával, 
hogy e nagy hang mögött nagy erő is rej
lik, ki tudja, tán elérünk vele valamit. De 
azt nem hisszük, hogy akár a korona, akár 
az osztrák körök valami nagyon meg
ijednének mitőlünk s a mi fenyegetésünktől, 
hogy nemzeti ellenállást csinálunk.

A história tanúlságos példát mutat 
ugyanis arra, hogy mikor sikerült nekünk a 
nemzeti ellenállás. Akkor, amikor Ausztria a 
külpolitikai viszonyoknál fogva szorult hely
zetben volt és mireánk szorult. 1867-ig nem 
is egyezett ki a korona és Ausztria, amig 
a külpolitikai vereségek reá nem kényszeri- 
tették. Néhány héttel ezelőtt, mikor még egy 
nagy európai háború fenyegette monarchi
ánkat, úgy állott a dolog, hogy a koronának 
és Ausztriának szüksége van a magyarokra.

Most azonban már a törőkkel a mi pénzün
kön kiváltották a békét, háborúra kilátás 
nincs, a katonai létszámemelésre jogos szük
ség nincsen, tehát a mi támogatásunkra 
és barátságunkra sincs semmi különösebb 
szükség.

Ausztria tehát a maga császárjával az 
élén most sokkal könnyebben diskurál velünk 
és esetleg nem fog sokat törődni a mi nem
zeti ellenállásunkkal. És Auszti iában, ahol 
értenek a bankkérdéshez, csak mosolyognak 
azon, hogy Magyarországon a parlament el
nöke tesz olyan kijelentéseket, hogy ha a 
király nem egyez bele a kartell-bankba, hát 
akkor mi felállítjuk a készfizető önálló jegy
bankot.

Mi nem tudjuk, hogy J u s t h Gyula 
Makón vagy Jeruzsalemban mennyi arany- 
fedezettel rendelkezik, hogy felállíthassa azon
nal, a király és Ausztria ellenére is, a kész
fizető önálló magyar jegybankot. Csak azt 
tudjuk, hogy a gordiusi csomót ketté lehet 
karddal vágni, de pénzügyi kérdést se kard 
dal, se frázissal nem lehet elintézni.

Tudunk egy módot, amelyen föl le
hetne állítani a készfizető magyar jegybankot. 
Ez pedig az, hogy Magyarország összes 
mágnásai és főpapjai minden aranyukat ad
ják össze az öuálló magyar jegybank fede
zete számára.

Ha a magyar arisztokrácia és a főpap
ság ebbe a nemes és hazafias áldozatkész
ségbe belemegy és J u s t h Gyula képviselő
házi elnök az aranyóráját és aranygyűrűjét 
szintén erre a célra áldozza, akkor meg le
het csinálni a készfizető önálló magyar jegy
bankot.

De arany nélkül nincs készfizető jegy
bank. S aki azonnal akarja ennek felállítását, 
annak le kell húzni az ujiáról az aranygyűrűt.

Ha egyszer a mi politikusaink nem 
meddő nemzeti ellenállásra, hanem pozitiv 
nemzeti akcióra tudnak az országot föllel
kesíteni és maguk is a'dozatkész példát tud
nának szolgáltatni, akkor lehetne remélnünk, 
hogy nemzeti felbuzdulásunkat Bécsbcn is 
komolyan veszik és az sikert is ér el.

B ű n ö s  írá s o k .

Nagy átok az emberiségen a pálinka, 
mert mételyez, erkölcsöket ront s bűnösöket 
teremt. Bűne átmegy a vérbe, átmegy az 
utódba s akinek ártatlanul kellene születni , 
már nem tisztán születik, mert ott van a vé
rében a pálinkás apától örökölt átok. Erről 
is mondja a világ legszebb könyve, a biblia : 
megbüntetem az apak bűneit hetediziglen.

Ehhez a nagy társadalmi bajhoz hoz- 
zatársul újabban egy másik baj, a köznyel
ven pornográfiának nevezett bűnös irodalom. 
A szertelenségek irodalma. A piszok irástu- 
dománya, amely már szinte lehetetlenné teszi 
a sajtószabadságba vetett hitet.

— Elromlanák a gyermekeink 1 — hall
juk gyakran a panaszt. A napokban egy 
szülő fölszólalását olvastuk, aki azt panaszolja, 
hogy a gyermekből manap, mire felnő, ki
vesz a szülőtisztelet. Azt lehetne mondani 
e r re : minek nevelted úgy ? De ez igaztalan 
volna. A gyermekeket elronthatják, amiként 
el is rontják külső hatások s itt szomorúan 
gyászos elöljáró szerepet visz a pornografikus 
irodalom. A fiatal fa úgy nő, amerre hajlít
ják, a gyermek lelke is olyanná fajul, ami
lyenné alakilodik. Nnm egy gyermekről, mil
lió gyermekről van szó. A pornográfia en
gem nem bánt, valószínűleg téged sem bánt, 
legfeljebb ocsmányságán fölundorodva me
gyünk el mellette. De a gyermek, a fiatal
ság más. A gyermek a jövendő nemzet I Ha 
a végzet bennünket elszólit közanyánk ölébe, 
ők következnek, ők lesznek a magyar társa
dalom, ők lesznek a magyar nemzet I

A bűnöket hirdető és bűnhajtó porno- 
’ grafikus i.odalom apránkint burjánzott fel a 
í sajtószabads g örve alatt. Mikor a nemzet 
I negyvennyolcban kimondta, hogy gondola- 
■ tait tzóban es Írásban mindenki szabadon 

közölheti, erre az elfaju’ásra, erre az clfa- 
; julhatásra nem gondolt senki. Hogy ilyen is 

lehetséges lesz, észbe sem jutott. Amint a 
görögök nem szabtak büntetést az apagyil
kosságra, mert lehetetlennek tartották, hogy 

i olyan is megtörténjen, hogy valaki a tulaj
don szüiőapjat megölje. A hetvenes években, 

i még a Tatar Péter-féle ponyvairodaimat is 
I lebecsültük, lesajnáltuk, pedig eszményi ma- 
i gasságban álíott a mai garasos pornográfikus 
. irodalom fölött. Olvasmányai, ha hiányos 
i stylusban, olykor hajmeresztő verselésben 
i szerkesztődtek is: erkölcsük ellen kifogás 
i nem volt tehető. Ma ? Hiszen bizonyos ugy- 
' nevezett szabadgondolkozasu kinevet és fl- 
i gura gyanánt állítják a világ elé azt, aki er-
j kölesről mer beszélni.

Mert ennek a modern evolúciónak, akár 
munkas-Sz.ociális, akár egyéb t rsadalmi téren, 

' egyébként gyakran igen rokonszenves gon- 
< dolataivai az a baja van, hogy a szabad 
: gondolkozást úgy értelmezi, hogy csak úgy 
: szabad gondolkozni, ahogy ő akarja. Aki 

misként gondolkozik, illetve merészel másként
i gondolkozni, ?z az ő javított és bővített sér- 
I tegetési szótáiukból megkapja a nyilvánosság 
j előtt az összes jelzőket. Azt szokás ugyan 
i erre is mondani, hogy nem baj az, csak 
. egészség legyen — de legalább is nagyon
• jellemző tény dolog.

A pornográfia is olyan valami irodalmi 
I szent kincs volt egy ideig, amelyhez a sai- 

tószabadsag és a szent művészet, továbbá a
■ művészeti nuditás nevében nem szabad volt
• szólni. De pedig már hozzár’ólni kell. Kíván

juk, hogy az erköicsrontás.ói ellentételes tör
vény védelmezze meg a haza ifjúságát.

Voltaképpen nem azt kellene büntetni,
; aki Írja. Illetve nem csak azt, hanem amazt
■ az üzletembert is, aki eme haszontalan firka- 

ságokat kinyomatja, terjeszti és sokszorosítja. 
Üzleti alapon való nemzetrontás ez. Nem az 
a fehér rabszolga a bűnös benne, aki a pénz

1 parancssc-vaból a trágárságokat megírja, ha- 
; nem ott v<*n a valódi vétkes : aki az ifjú 
í közönség lelkének megmételyezéséből akar
■ hasznothajtó üzletet csinálni.

Egyelőre amig törvény nincsen róla,
1 minden családnak érdekében áll, hogy maga 
i védekezzen e szennyes, gyalázatos és pisz- 
( kos áradat ellen. A törvény meghozatalát 
; pedig sürgetni kell. A bordélyházstüusnak ki 
I kell pusztulnia a magyar irodalomból. A ii- 

berálizmus nevében az irodalmi betyárkodás 
' annyi visszaélést követett el már ebben az 
! országba.., hogy jó lesz ellene minél sürgő- 
i sebben megtor'ó intézkedéseket tenni.

Újdonságok.
Szentes, 1909. jan u á r 23.

J
— Rendkívüli közgyűlés a városnál.

. Szentes város képvisclőtestélete febru.r 1-én,
; tehát a jövő hétfőn délelőtt 9 órakor rend- 
i kívüli gyűlést tart a túl a kurcai tanácskozó 
i teremben. A gyűlés egyetlen tárgya : a vil- 
’ lamvilágitó telep kibővítésére beérkezett aján

latok előterjesztése és a szükséges munkálatok 
bérbeadása fölött való határozathozatal lesz.

— A király és Kossuth Ferenc prog
ramja. Megbízható kézből kapjuk a kővet
kező szenzációs értesítést: Beavatott helyen 
arról az eshetőségről beszélnek, hogy ameny- 
nyiben az uralkodó a válságos helyzetbe ke
rült koalíciós kormánynyal nem tudna meg
állapodásra jutni, mielőtt egy újabb 67-e»

; kísérlettel próbálkoznék, a képviselőház mos-

I
! tani többségének, a f ü g g e t l e n s é g i  

p á r t n a k  f o g j a  f ö l a j á n l a n i  a 
k a b i n e t a l a k i t á s t  — persze bizo- 

, nyos föltételek mellett. Ehhez azonban szük- 
j ség volna arra, hogy K o s s u t h  Ferenc 

megjelenhessék a király előtt, ha pedig ez
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a miniszter gyöngélkedése folytán most nem t 
volna lehetséges, akkor az sincs kizárva. ; 
hogy egy h o m o  r e g i u s t  küld az ural- J 
kodó K c s s  u t h-h o z. A korona föltétele igy j 
hangzik : 1. A függetlenségi párt helyezked- ■ 
jék nyíltan a 67-cs alapra, illetve tegye le '• 
végleg a függetlenségi jelzőt. — 2. A 22000 
főnyi átmeneti létszámemelést szavazza meg 
esetleg minden katonai engedmény nékül. 
__ 3. Csinálja meg a véderőtörvény re
vízióját s ezzel kapcsolatban adja meg a 
végleges (10—15 évre szóló) 6 0 0 0 0 f ő 
n y i  l é t s z á m e m e l é s t ,  amivei szem
ben megkapná a katonai kiegyezésben meg
állapított vívmányokat, de ünnepies nyilat
kozatban köteleznie kell iragát a pártnak, 
hogy lemond a közjogi séreimi politikáról 
s igy simán intézi el az annekszióval is 
összefüggő összes kérdéseket. — 4. Megal- 
katja a végleges házszabályreviziót. — 5. 
Megvalósítja a választói reformot a plurali- i 
tás elejtésével. — 6. Meghosszabi'.ja az Uszt- 
rák-magyar Bank szabadalmát. — Ezzel 
szemben all a függetlenségi párt kormány
programja, amelyet J u s t h Gyu'a, K o s 
s u t h  jóváhagyása mellett vitt Bécsbe s 
amelynek lényeges pontjai ezek : A függet
lenségi part hajlandó a kabinet megalakítá
sára, ha biztosítékot kap, hogy legalább a 
kartelbankot fölállíthatja. Ezzel szemben kö
telezi magát a párt arra, hogy — 1. A ka
tonai kérdések körébői egyszersmindenkorra 
kiküszöböli a magyar vezényszó követelését.
— 2. Kihagyja programjából a perszonális 
únióia vonatkozó részt. — 8. Megköti a bé
két a horvátokkal és a nemzetiségiekkel. — 
4 [Megvalósítja az általános, titkos, egyenlő és 
községenként* való választói jogot. A két prog
ramban — a bank ügyét kivéve — nem sok 
az eltérés. Ezek szerint most minden attól 
függ, hogy sikerül-e a megegyezés. Ezért 
szükséges, hogy a király érintkezzék K o s 
s u t h  Ferenccel, a függetlenségi párt el
nökével is. Ha azonban a megegyezés nem 
sikerül, akkor rövidesen bekövetkezik a k r í 
z i s  a z e g é s z v o n a l o n .

— Az ügyvédek az adóreform eílen. A 
budapesti ügyvédi kamara dísztermében, S z í
v ó k  Imre dr. elnöklétével értekezletre gyűl
tek össze vasárnap délelőtt az ország számos 
ügyvédi kamarájának kiküldöttei, köztük a 
szegedi kamara képviseletében R ó z s a  Izsó 
dr. kamarai elnök, hogy az adóreform javas
latnak az ügyvédi és általában az értelmi sza- 
badfogialkozasu testületeket érintő sérelmes 
intézkedései eilen állast foglaljanak. A gyű 
lésen az ország mind a huszonkét ügyvédi 
kamarája képviselve voit. S z i v á k Imre dr. 
nagy tetszéssel fogadott megnyitó beszéde 
után Ö s z t r e i c h e r  Samu dr. ismertette 
a> értekezlet eié terjesztett határozati javas
latot, amely tizenkét pontban sorolja föl az 
ügyvédi kar sérelmeit. Végül K e l e m e n  
Samu dr. A 1 f ö 1 d i Dávid dr. és V á zson  y  i 
Vilmos dr. fölszólaiása után az értekezlet egy
hangúlag elfogadta a határozati javaslatot és 
elhatározta, hogy fölterjesztést intéz a kép
viselőházhoz és az igazságügyminiszterhez.

A tekintetes trónörökös. Vadászatra várta 
P a 11 a v i c i n i Sándor őrgróf a trónörö
köst. A vadászat területén száz meg száz szol
gakéz szorgoskodott, s az őrgróf személyeseu 
intézkedett mindenütt a szükséges teendők
ben. Mikor aztán rendben volt minden, a 
szolgák egyike odaállt az őrgróf elé és sze
rényen szorongva előterjesztette a kívánságát.
— Az életben több kívánságom nem lenne — 
mondta el-elcsukló hangon, csak egyszer

szemtől szembe látni az e r c h e r p r i n c e t .
— Katosasan fejezte ki magát a szolga, mert 
tudta, hogy a trónörökös katona is és ő is volt 
katona Az őrgróf megmosolyogta a j imbor 
kívánságot. Mikor azonban az >e r c h e r- 
p r i n c« megérkezett és a nép özönlött a 
látására, vadászat közben mégis szóba hozta 
a dolgot a trónörökös előtt, aki nemcsak hogy 
meg nem ütközött a kívánságon, hanem meg 
is kérte az őrgrófot, hogy a szolgát vezessék 
hozzá. Persze ennek az óhajtásának készsé
gesen megfeleltek. Mikor azonban a szolga 
szemtől-szembc állt a hatalmas úrral, megha
tottam, remegve állt o tt és szólni nem tudott. 
A csendet a trónörökös törte meg. — No, 
barátom, kérdezte, kezét nyújtva ; meg van 
velem elégedve ? — A szolga beleparo'.ázva 
a feléje nyújtott kézbe, meghatottan rem egte:
— >Nagyon meg vagyok elégedve a t e k i n 
t e t e s  ú r r a l  •« — Ezzel katonásan sza
lutálva, távozott. A kis epizódnak hamar híre 
futott s a vadászat aiatt a nép csak a szol
gáról és a trónörökösről beszélt. A szolga 
pedig most büszkén emlegeti, hogy ő nem
csak beszélt, hanem kezelt is az > e r c h e r -  
p r i n c c e 1.

— A központi villamos telep kibővítése. 
Szentes város képviselőtestülete, mint ezt 
lapunk más helyén megírtuk hétfőn rend
kívüli közgyű'ést tart, melyen a központi 

, villámvilágitási telep kibővítését fogják tár
gyalni. A kibővítés építési és gépfelszere- 
lési munkáira a tanács versenytárgyalást hir
detett és ennek az eredményét mutatják be 
a hétfői közgyűlésen, a villamvilágitási bi
zottság javaslatával. Mert a közgyűlést meg
előzően ez a bizottság f. hó 26-án, délelőtt, 
M á t é f f y Ferenc dr. polgármester elnöklé
sével ü ést tartott, melyen a beérkezett aján
latokat elbírálva, javaslatai is megállapította. 
Az építkezésre nézve, beleértve a föld- és 
áthelyezési munkát is, a bizottság, mint leg
előnyösebbel, B e n e István kőműves mester 
ajánlatát hozza javaslatba a bizottság elfo
gadásra a közgyűlésnek, az asztalosmunkára 
nézve pedig S e b e s i József ajánlatát. A 
gép-felszerelésre, beleértve az uj Diesel-mó- 
torokat is, legelőnyösebb ajánlatot a hazai 
villamossági részvénytársaság tett. A Diesel 
motorokra nézve azonban egy kis baj van. 
A közszállitási törvény szerint magyar gyárt
mányt kell mindenütt rendelni, ahol ez le
hetséges. A Diesel motorokat azonban ha
zánkban csak a magyar fegyver- és gép
gyár részvénytársaság állítja elő, ez a cég 
azonban csak a megrendeléstől számított 
10—11 hónap múltán szállít s ajánlata elfo
gadása esetén körülbelői másfél évet veszte
nénk a csongrádi üzleti forgalomból. A ha
zai villamossági részvénytársaság az esetre, 
ha felhatalmazást kap, hogy a Diesel-moto
rokat a gráci Weitzer-féle gyárból szerezze 
meg, mely ma Aradváros tulajdona, kötele
zettséget vállal e gépeknek 5 hónapon belül 
való szállítására, e mellett a két motornál 
10000 korona ármérséklésre, az építési költ 
ség időközi, mintegy 13000 korona kamatjának 
elvállalására, a főútcavonalakon a mai égők ki
cserélésével, 100drb. harmlnckétgyertyafényű 
Wolframlámpa beállítására és állandó ingyenes 
közhasználatba bocsátására, végül arra, hogy 
a magánfogyasztás árait már a megrendelés 
vételétől kezdve leszállítja 25 százalékkal. A 
bizottság javaslata, ezek figyelembe vételé
vel az lesz, hogy a képviselőtestület tegyen 
előterjesztést a belügyminiszternek a Diesel- 

® mótórok kivételesen Grácból való megren-
delhetésének engedélyezesére.

— Házasság. C z o b o r Ernő dr. föl
di nk budapesti ügyvéd február másodikan lép 
házasságra Budapesten L ő w y Ágnes úr- 
hölgygyel. A polgári házasságkötés után a 
budapesti dohanyúlcai izraelita templomban 
adják az egyházi áldást az ifjú pár frigyére.

— Ankét az ipartörvény revíziójáról, 
Megemlékeztünk annak idején arról, hogy 
K o s s u t h  Ferenc kereskedelmi miniszter, 
a szaktestületek egyező óhajának engedve, 
elhalasztotta azt az ankétet, melyet az uj 
ipartörvénytervezet megvitatására még a múlt 
őszszel hivott egybe. Mint most értesülünk, az 
ankétet március 18-tól kezdődően tartják meg 
a kereskedelmi minisztériumban. A közbeeső 
időt a minisztérium jól használta föl. A már 
beérkezett vélemények alapján, S z t e r é n yi 
József államtitkár utasítására, az első terve
zet óriási anyagából h é t külön törvényja
vaslatot csináltak és ezek a külön törvény- 
tervezetek kerülnek majd az ankét elé. Ez 
a hét ipari törvény a kővetkező • 1. Az ipar
törvény. 2, Az iparoktatási törvény. 3. A 
munkasviszonyról és a munkasvédelemről szóló 
törvény. 4. A sztrájkról és békéltetésről szóló 
törvény. 5. Az ipari szervezetről szóló tör
vény. 6. A bíráskodásról szóló törvény. 7. A 
kollektív szerződésekről szóló törvény. — 
Előzőleg természetesen az uj szövegezést és 
beérkezett véleményeket a minisztérium közli 
az érdekeltekkel, úgy, hogy azok az ipar tör
vénynek mái cius 18-an kezdődő tárgyalásaira 
fölkészülhessenek.

— A város gyásza. Szentes város egyik 
leglelkiismeretesebb, kötelességtudó és szor
galmas tisztviselőjét vesztette el. V i r á g h 
Ede városi központi irattáros f. hó 26-an 
életének 60-ik évében meghalt, hamarosan 
követve az elmúlásban fiat, akit alig néhány 
hete vesztett el s akinek halála mélyen meg
rendítette az akkor már különben is gyen
gélkedő embert. Temetése ma délután fél 
3 órakor lesz a vármegyei közkórhjzból. A 
gy'sz jeléül a városházán kitűzték a fekete 
lobogót és a városi tisztikar a következő 
jelentést adta k i :

• Szentes város tisztikara mélyen meg
rendülve jelenti, hogy szeretett tiszttársa, 
Szentes varosnak évek során át hűséges tiszt
viselője : V i r á g h Ede Szentes varos köz
ponti irattarosa, életének 60-ik évében, rövid 
szenvedés után, folyó hó 26-an délután elhunyt. 
Temetése a római katholikus szertartás sze
rint január hó 28 au délután fél 3 órakor fog 
végbemenni a varmegyei közkórháztól. Nyu
godjék békében 1«

— Segítsük az olaszokat. A délolasz
országi megrendítő katasztrófa által sújtott 
szerencsétlenek segélyezésére vármegyénk
ben és Szentesen alakult bizottság — a se
gélyakció érdekében február 6 án tartja első 
nagyobbszabású színházi estélyét Szentesen, 
a városi szinhazteiemben. Az estély műsorát 
színiap formájában, a bizottság a napokban 
osztja szét. E program, most már véglege
sen megállapítva, a következő : 1. »A z e m- 
b e r é s  a f ö l  d«, B á n f a l v i  Lajos köl- 
t e m é n y e, szavalja R ó  t h Miklós. 2t 
• F a l u  v é g  in  k u r t a  k o r c s m á t ,  
férfikvartett, szövege P e t ő f i  Sándortól, 
zenéje A r a n y  Jánostól, éneklik: S z i 
l á g y i  László, K o z 1 e r Oszkár, K h i- 
r e r Józbef é s S z e m e r e y  Z’igmond. 3. 
M e x i k ó ,  felolvasás, 120 vetített kép be
mutatásával tartja dr. B á n ó  Jenő, a mexi
kói egyesült államok budapesti főkonzulja. 
4. V a l l o m á s ,  párjelenet, irta N i 1; elő
adják K i s s  Mariska és dr. S o l t é s z  
Gyula. B. Kardal, énekli a szentesi daloskör. 
Az estélyt, mely pontosan esti 8 órakor 
kezdődik, tánc követi. Bejépőjegyek dr. 
C s e r g ő  Kéroly vármegyei jegyzőnél lesz
nek előreválthatók.
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— Úri muri. K a r á c s o n y i  Sándor 
sándorfalvi kisbirtokos a mu’t nyár egy dél
utánján a Zsarkó-féle korcsmában sörözgetett.
Úgy magában sehogy se ízlett neki az ital 
s mikor egy parasztlegény társaság vetődött 
be a korcsmába, rögvest meghívta őket egy 
barátságos murira, aztan a cigányt is az asz
talhoz rendelje, hogy >t r i a z z a n a k.« A 
legények aztán előbb eláztak a sörtől, mint 
K a r á c s o n y i  és hárman : G é m e s  
György, G y  ő r fi István meg J u h á s z  
György, fölpattanva az asztalra, ott táncoltak 
taktust a zenére, ahogy a targya’áson mond
ták : > k é k  v ó t o t“ jártak. K a r á c s o n y i  , - — ,
Györgynek ez először ugyan tetszett, de ' rálva részletesen ismerteti a magyar fürdőket 
mikor a táncoló legények egyike tej berúgta, 
kifakadt, hogy ; ú r i  m u r i  közben mégsem 
illik ilyen botrányt csinálni. Aztán föl billen
tette az asztal lapját, melyen a legények ug
rándoztak. Nosza dühbe guru'tak erre a le
gények. G y ő r fi István fölkapta az asztal
lapot és K a r á c s o n y i r a  debta, J u - 
h  á s z György egy sörösüveggel az álkapcsáját 
zúzta össze, C é m e s Gy 5rgy meg addig verte, 
amíg csak mozgott. Aztán tovább rendelték 
a  sört és tovább ittak — a súlyosan sérült 
ember rovására. És ittak amig csak a csen
dőrök le nem tartóztattak őket, miközben 
K a r á c s o n y i t  egy gyékényponyván h a 
zaszállították. Ó ív jakét napig sínylette a sé
rüléseket. A három virlujos legény fölött a 
napokban Ítélkezett ezért a  szegedi törvény
szék és tagadásuk dacára 6—8 hónapi bör
tönre Ítélte őket.

— Adófizetők figyelniáb8. Felhívjuk új
ból azon adófizető polgártársaink figyelmét, 
akiknek ingatlanaik, házuk vagy földjük jel- 
zálogilag betáblázott adóssággal van terhelve, 
hogy ezt a körülményt a f. hó 31-ig. tehát 
vasárnapig okvetlenül jelentsék be, hiteles 
okmánynyal igazolva, a városi adóügyi ta
nácsnok hivatalánál, miután csak ebben az 
esetben számíthatnak az ezzel járó adókedvez
ményre, melyhez való jogukat, a fentemlitett 
terminus elmulasztásával elvesztik, miután ké
sőbbi bejelentéseket figyelembe nem vesznek.
Egyúttal figyelmeztetjük adófizető polgártár
sainkat adóhátralékaiknak legkésőbb az első 
évnegyedes fizetési határnapig, tehát febru
ár 15-ig való befizetésére, miután a városi 
adóhivatal, felsőbb utasításra, azontúl a vég
rehajtásokat szigorúan keresztülvinni lesz kény
telen.

Csenevész gyermekek.
gyorsan egészségesekké válnak, ha a SC O T p 
féle Emulusiót szedik. A javulás már az első 
adag használata után észlelhető.

A  S C O T T - f é l e  E m u ls io
oly édes, mint a tejsiin és a beteg 
szívesen veszi be és megemészti 
még akkor is, ha a tejet vissza- 
űtasitja. Köztudomású, hogy az 
orvosok az egész világon legme
legebben ajánlják a 12.

S C O T T -fó le  E m u ls ió t .
. Egy eredeti üveg ára 2 K. 60 fillér. 

Kapható a  gyógyszertárakban.

— Egyetemi ifjak körének Közgyűlése. 
Az egyetemi ifjak > S z e n t e s i  K ö r « c ,  a 
hozzánk is beküldött meghívó szerint, f. hó 
30 án este fél 8 órakor, Budapesten (IV. Ki
rályi Pal-útca 6) rendkívüli közgyűlést tart a 
következő tárgysorozattal: Elnöki jelentés. — 
Szentesi alelnÖK választás. — Jelentés a ka- 
lácsonyi mulatságról. — Felolvasás, melyet 
L a k o s  János tart. — Indítványok. — Ja

nuár 31 én az aszódi javítóintézet megtekin
tése. Indulás 6 óra 10 perckor a keleti pá- 
lyadvarról. Utazási költség oda és vissza 1 
írt. 80 krajcár. Az elnöknél előre kell jelent- 
kezni.

Irodalom.
A >Magyar Fürdőkalauz* 1909. II. ki- 

; adása, szokatlanul diszes kiállításban, a na- 
' pókban hagyta el a sajtót. — Az ügyesen 
‘ összeállított, könnyen áttekinthető, hézagpót- 
l ló munka, magyar és német nyelven illuszt-

gyógyhelyeket, nyaralótclepeket, sanatóri- 
; umokar, viz«* és magángyógyintézeteket, nem- 
I kü'ömben a hazai ásvány- és gyógyvizeket. 
! Erdős József a munka szerkesztője, igazán 
i dicséretes és sikeres munkát végzett, ami-
• dőn szakavatott tollal és nem mindennapi ru- 
j tinnal vette kezébe a hazai fürdők eddig se- 
i lejtes irodalmának ügyét, produkálván olyat,
• aminőt eddig sajnálattal kellett nélkülöznünk 

irodalmunk ezen ágában. A néikulözhetetlen
‘ díszmunka szerkesztője valóban megérdemli 
i a legte jesebb elismerést ízen hazafias vállal- 
i kozásáért, mert a munka hivatva van arra, 
j hogy a nagyközönség előtt helyes világítás- 

bán mutassa be a magyar fürdőket és ezál- 
! tál gátat vessen a magyarságtól a külföldi 
I ásványvizekért kiözönlő sok milliónak. — A 
j diszművet, mely határozott nyeresége irodal- 
I munknak, ajánljuk figyelmébe minden ér- 
; deklődőnek, különösen pedig azoknak az il- 
; letékes köröknek, akiknek hivatásuk pangó 
: hazai fürdőink ügyét elősegíteni. A díszesen 
i bekötött munka az ország valamennyi vasúti 
I és hajófüikéiben, orvosoknál, egyletekben és 
i nagyobb szállodákban nyer díjmentes elhe- 
i lyczésf. A díszmunkát bárkinek is ingyen 
! küldi meg a »Magyar Fürdőkalauz* kiadóhi- 
I vatala. Btdapest, Eötvös-utca 36. I 9.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos «Szentes és Vidéken nyom da.

K ia d ó  la k á s .
A III. kér. Horváth Gyula utca 

40 ik számú háznál, két szoba, elő
szoba, konyha, éléskamra, fáskamra 
és külön padlásból álló udvari lakás 
Szt.-György naptól haszonbérbe kiadó.

Ártézi-kút az udvaron.
Értekezni lehet ugyanott, vagy 

lapunk szerkesztőségében, a tulajdo
nossal.

(

K ia d ó  l a k á s o k .
S z e d e r  J á n o s  K ossuth-út- 

czai és Sarkadi A ntal-útczai házainál 
több  lakás kiadó.

Eladó ház.
B e l l é r  I . á s z l ó  örökösei

nek  D aruú tcza  14 szám ú  h á z n k  
és az ártéri ásott T isza m ellett 13 rész
let f ö l d j t t l c  kevezö fizetési fe lté te
lek m ellett e l a d ó .  É rtekezn i lehet 
ugyanott. 1 0 — 5

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen 1909.

Mozgókép-színház
a Petőfiben.

Szives tudomására hozom a t. közön
ségnek, hogy ezentúl ma és minden 
este mozgókép-szinházi előadások lesz
nek a Petőfi-szálióbeli U ít -v é h ít z -  
h e l y i s é g - e i n b e n ,  n a p o n k é n t 
u j  m ű s o r ra l,  szabad bemenet mellett. 

Az előadásokat a szegedi 
‘C T r A n i a - t í i v s a s A g '  tartja. 

T i s z t a  i t a l o k  és Í z l e t e s ,  k i 
t ű n ő  é t e l e k  k i s z o l g á l á s á 
r ó l ,  v e n d é g e i m  teljes megelé

gedésére állandóan gondoskodom.
A t. közönség pártfogását kéri, 

tisztelettel
Pirithy Mátyás

vendéglős.

B e tegség  m ia tt
egy Ríszerüztet 

haszonbérbe
kiadó,

e s e t l e g -  a ,  h á z z a l  e g y - C i t t  
e l a d ó .

Tudakozódni lehet e lap kiadóhivatalában.

ü A magyar újságírás szenzációi ü

n NAP
A magyar közönség ienkedveltebb 'apja. 
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti 
törekvések egyetlen hű és kérlelhetet

len szószólója.
Főszerkesztő : Felelős szerkesztő :
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkiot 1 2 5 .0 0 0  p é ld án y!
——  Egy szám : 2 krajcár. — — 

A nap előfizetési ára :
Égési évre 16.—  K i I Negyedévre 4.—  K 
Félévre . . 8.—  K ': Egy hónapra i 40 K

(
F ID IB U S Z

i legkitűnőbb magyar élclap !
Páratlan népszerűség!

Remek szöveg ’ Pompás képek '. 

Mesésen olcsó !

Egy szám : 6  krajcár.
A Fidibusz előfizetési ara :

Egész évre 
Félévre . .

5.— K 
3 . -  K

N eg y eg év re . 1.50 
Egy hónapra —.50

M utatványszámokat küld a k iadóh iva ta l:

Budapest VIII., Rökk Szilárd-u. 9.




